

# نشریه الکترونیکی هدایت



[www.hadinews.ir](http://www.hadinews.ir)

کانال معیار در سروش @meyar.pb

کانال معیار در روبیکا @meyar\_pb

معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سازمان بسیج مستضعفین

نشریه هدایت / شماره ۱۲ / مهر ۱۴۰۰

## الزامات مذاکره با طرفهای بدعهد اروپایی در دولت مردمی

روابط بین‌الملل و مذاکره برای حل مسائل دو یا چندجانبه و تأمین منافع ملی و تحکیم امنیت ملی از واقعیات ضروری و اجتناب‌ناپذیر است. مکتب اسلام دارای منطق شفاف و قاطع در این زمینه بوده و نظام روابط حسنه متقابل مبتنی بر احترام و عدالت و دیپلماسی متوازن را ارائه می‌دهد. انقلاب اسلامی خواستار دگرگونی و تحول اساسی در کلیه نظامات از جمله نظام روابط بین‌الملل و مذاکرات است، البته در عمل، به واسطه کارکرد دولت‌های مختلف چنین تحولی در تراز انقلاب اسلامی رخ نداده اما کشور در مسیر تحول قرار دارد و امید است در دولت مردمی، این تراز مورد انتظار حاصل گردد.

وقتی از غرب و اروپا صحبت می‌شود باید دانست که نوعی فریب راهبردی در متن آن نهفته است، غرب‌گرایان تلاش می‌کنند با شعار نزدیکی به غرب و ایجاد هراس از غرب‌ستیزی اولاً مأموریت خود را در قبال چهار کشور آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان انجام دهند و ثانیاً مردم را در مقابل مسئولان عالی نظام قرار دهند. باید توجه داشت که اروپا حدود ۴۱ کشور را شامل می‌شود و تنها ۲۷ کشور آن عضو اتحادیه اروپا هستند و همین اتحادیه نیز چندان از اتحاد برخوردار نیست. بنابراین در بحث مذاکرات، به جای غرب و اروپا با همین چهار کشور دروغگو، پیمان‌شکن، سلطه‌گر، غیرقابل اعتماد و می‌توان گفت صهیونیسم محور مواجه هستیم. در مذاکره با آنها باید الزاماتی را در سه محور «باوری، نظری، رفتاری» مدنظر قرار داد:

### ۱- باور هوشمندانه به اسناد راهبردی و نقشه راه انقلاب اسلامی

یکسری الزامات به حوزه باور و اعتقاد دیپلمات باز می‌گردد. جمهوری اسلامی دارای اسناد معتبری است که از حیث قانونی و عقبه کارشناسی و منطق راهبردی مورد اجماع قرار دارند. در این خصوص ایمان و اعتقاد، تعیین کننده مواضع و عملکردها می‌باشد، کسانی که عزت را از خدا می‌دانند با کسانی که عزت را از غرب می‌دانند کاملاً با هم متفاوت هستند. تأثیر باور را باید جدی گرفت. غرب‌گرایان دولت قبلی، به تعبیر رهبر حکیم انقلاب اسلامی عبرت خوبی برای مسئولان حال و آینده کشور باید باشند. وزارت امور خارجه، دیپلمات‌ها، کارشناسان و مذاکره‌کنندگان باید بر مدار این اسناد حرکت کنند. قرآن و سنت معصوم، منظومه فکری و نظامات رفتاری امامین انقلاب اسلامی، سیاست‌های کلان ابلاغی، قانون اساسی، بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، چشم‌انداز بیست‌ساله، تحقق سه‌گام باقی‌مانده از گام‌های پنج‌گانه انقلاب اسلامی (دولت اسلامی، جامعه اسلامی، تمدن نوین اسلامی) و امثال آنها مهم‌ترین اسناد بالادستی نظام هستند. باور و ایمان راسخ به مفاد این اسناد تضمین کننده منافع ملی و امنیت ملی در تراز انقلاب اسلامی خواهد بود.

### ۲- الزامات نظری

پس از مرحله باور هوشمندانه، باید به مرحله نظری و دیدگاه و قوه شناختی دیپلمات معطوف گردید. دیدگاه‌های کارشناسی و نظریه‌ها تأثیر بسیار زیادی در روند امور داشته و دارند. با دستمال کثیف نمی‌توان شیشه را پاک کرد. با دستمایه نظریات و تئوری‌های رایج غرب و شرق نمی‌توان در تراز انقلاب اسلامی حرکت نمود. مدل‌سازی و نظریه‌پردازی و تولید فکر برای مذاکرات در تراز اسلام و انقلاب اسلامی ضرورتی است که می‌تواند تحولی شگرف در روابط ظالمانه و یک‌طرفه موجود جهان ایجاد کند. داشتن این دید که جمهوری اسلامی در

مسیر ابرقدرتی جهانی قرار دارد و اکنون به نوعی ابرقدرت منطقه‌ای به شمار می‌رود از قدرت شناختی و ابتکار عمل مذاکره کنندگان حکایت می‌کند.

پذیرفتن عزت، حکمت و مصلحت در سیاست خارجی و در فرایند مذاکرات، معیار قرار دادن منافع ملی و امنیت ملی به‌دوراز خوش‌آمد یا بدآمد دیگر قدرت‌ها، در پیش گرفتن دیپلماسی هوشمندانه و دیپلماسی فعال و تهاجمی با پرهیز از انفعال و مرعوب شدن، اهتمام به سیاست خارجی متوازن و پیوند با همه کشورها در چهارگوشه جهان، دعوت به اسلام و گسترش بیداری اسلامی، داشتن رویکرد تمدن سازی نوین اسلامی، داشتن رویکرد جبهه سازی و جریان سازی انقلابی در منطقه و جهان از الزامات نظری هستند که مذاکره کنندگان و دیپلمات‌ها باید قوه شناختی خویش را بر مدار آن‌ها تنظیم نمایند. آنان هرگز نباید در تور جنگ شناختی دشمن قرار گیرند و نباید فریب حيله و نیرنگ‌های امویان زمان را بخورند. تحلیل مذاکره کنندگان از روندها و رویدادهای منطقه‌ای و جهانی باید عیناً همان نوع تحلیل رهبری حکیم انقلاب اسلامی باشد تا دچار تعارض و تناقض نشوند و خواسته یا ناخواسته به ریل حاکمیت دوگانه گرفتار نشوند، توجه به شأن و منزلت دیپلمات یعنی مجری سیاست‌های نظام اسلامی از اهمیت دو آثار قابل توجهی برخوردار است.

### ۳- الزامات رفتاری و عملی

یک سلسله الزامات به نظام رفتاری و کنشگری و واکنش مذاکره کننده مربوط می‌شود. مشکلی که در دولت قبلی وجود داشت این بود که وزیر خارجه و معاونان ایشان ماه‌ها و سال‌ها مدعی شرکت در مذاکرات بودند، آنان در این مدت فرصت سوزی کردند و نه‌تنها از سفارتخانه‌ها و سفیران جمهوری اسلامی در جهان غافل بودند و نظام اسلامی هشت سال از پیگیری منافع و مطالبات خویش در جهان محروم گشت، بلکه از مذاکرات هم هیچ سودی برای کشور به دست نیامد. سه دهه مذاکرات با اروپایی‌ها تابلو راهنما برای عبرت‌آموزی است و دیپلمات‌ها باید این روند را با دقت آسیب‌شناسی کرده و درس‌ها و عبرت‌های آن را مورد توجه قرار دهند. در دولت مردمی باید قوه عاقله وزارت خارجه رسالت خود را در همه کشورهای جهان در تراز انقلاب اسلامی دنبال نماید و چندنفری را نیز متولی پیگیری و انجام مذاکرات کند. انتخاب سفیران و دیپلمات‌های معتقد و مقید به آرمان‌ها و ارزش‌های انقلاب اسلامی به‌دوراز مناسبات قومی و سیاسی و خانوادگی از جمله مطالبات ملی از دولت است.

تمرکز بر پیوندهای منطقه‌ای و گسترش مبادلات با همسایگان اولویت خاص دارد. تلاش برای تحکیم ابرقدرت شرقی می‌تواند منافع ملی را در مقابل قدرت‌های ظالم و زیاده‌خواه غربی تأمین نماید. فعال کردن دیپلماسی اقتصادی در دوره جدید اجتناب‌ناپذیر خواهد بود و دور زدن تحریم‌ها و خنثی ساختن تحریم‌ها باید در دستور کار قرار گیرد. استفاده از تیم‌های متعدد کارشناسی در رشته‌های مختلف برای اشراف همه‌جانبه در مذاکرات مانند آنچه رقیبان انجام می‌دهند امری ضروری است. نصب العین قرار دادن مصالح کلی نظام اسلامی و تدابیر و دیدگاه‌های رهبر حکیم انقلاب اسلامی، اهتمام به تقویت جبهه مقاومت و عمق‌بخشی گفتمان مقاومت برای پیشبرد مذاکرات و گرفتن امتیازات حداکثری در حین مذاکره راهگشا خواهد بود به این معنا که میدان و دیپلماسی مکمل یکدیگر باشند و روی یک نقشه راه عمل نمایند.

پژوهش محوری و انتشار گسترده یافته‌ها و تولیدات در سراسر جهان برای تأثیرگذاری بر روندها و رویدادهای بین‌المللی به‌ویژه برای تغییر نگاه نخبگان جهان، از جمله مسائل و رویکردهای بر زمین‌مانده است که باید انجام شود. استفاده از نیروهای جوان انقلابی و توانمند در وزارت امور خارجه و سفارتخانه‌ها و در تیم‌های مذاکره کننده از شعارهای دولت بوده است. باید ابتکار عمل مذاکرات را به دست گرفت و نباید به رقیبان اجازه داد که با رویکرد مذاکره برای مذاکره فرصت سوزی کنند، نباید در مسیر مذاکرات در زمین دشمن بازی کرد بلکه باید دائماً زمین بازی تعریف نمود و رقیبان را به روند دلخواه کشانید.

دیپلمات‌ها و مذاکره‌کنندگان تافته‌ای جدا بافته از نظام و عامل خودسر و خودمختار نیستند بلکه یکی از اجزای اجرایی نظام هستند و باید با مجموعه قوا و دستگاه‌های ذی‌ربط ارتباط و تعامل و هم‌افزایی داشته باشند. شفافیت و پاسخگویی مذاکره کنندگان در قبال نظام اسلامی با حفظ حیطة‌بندی‌ها از الزامات مذاکره هدفمند می‌باشد. دولت‌های اروپایی که در گذشته با شیطنت به وعده خود عمل نکرده‌اند باید ملزم به انجام تعهدات گذشته شوند و بدون آن نباید وارد مذاکره جدید شد. نباید به طرف‌های مذاکره غربی اعتماد کرد.